# Liber Secundus Consil. Alexand.

ralitatis tū &c. C. de eman. l. fū Bal. ibi, & no. Cy. & Bar. in  
 liberis. in f. c. de colla. & tangit Bal. in l. si deportatus. C.  
 de bonis q̄ scrip. & l. quis. C. de fideic. & in l. lata. C. de don.  
 & in auth. ex testo. in vir. s. & c. C. de colla. & Bar. in l. s.  
 nec castrense. in pe. coi. f. e. oti. sed simplex donatio nō com-  
 putatur in legitimam, nisi sit expressē actum, q̄ imputetur;  
 ut d. s. & gnatet. & d. l. etiam. & no. gl. & doct. in l. illud C.  
 de colla. ergo & c. Alia ratione vī, q̄ non debeat in legitimā  
 filiorum d. Sempronij imputari: quia, ut dixit Ange. in l. in  
 19 quartam. ad l. Fal. q̄ si pater donavit aliquid filio emanci-  
 pato, ut sibi in legitimā imputaret; & filius decedit uito  
 patre, filius eius succedens auo sibi in quartam non imputa-  
 bit: q̄a cum dicta donatio sit facta sub modo, & pp. causā cō-  
 tingentem in personam filii donatarii, & modus non possit  
 impleri; h̄ hoc casu modus pro defecit. Titio centum. s. Ti-  
 to genero. de cond. & dem. s. unum modum legendi. seq.  
 loquatur in modo. Et hoc dicit filii uider salvo meliori iudi-  
 20 ciō, sicut Bar. ibi indiscutib⁹ reliquerit. ¶ Sed pmisissnā  
 ob. contrarium uerius vir. Primo: quia s̄m Iac. de Are. & Old.  
 & Nic. de Mat. de Murina in lat. liberis. C. de coll. & Bal. in  
 l. illud. c. oti. & Iac. But. in l. scimus. C. de inoff. testa. vī, &  
 donatio facta in p̄mūm emācipationis debeat in legitimā  
 imputari, alleg. tex. in l. s. si parens. s̄i si a parens. sue.  
 manu. abi datum a filio patri ut emancipet, computatur pa-  
 tri in debitam portione mergero idem dicendum est, cū cor-  
 relatiōrum eadem debeat esse iuris dispositio. l. f. C. de in-  
 di. uid. l. f. f. d. excep. l. i. C. de cupre. l. i. Pro hoc etā addu-  
 cebant: quia donatio facta filio in p̄mūm emācipationis vī  
 21 facta ob cām, sūt patrī se emancipari: q̄a inuitus emā-  
 cipari non poterat. l. i. bēmus. C. de eman. libe. & in auth. qui  
 bus mod. natu. effac. sūi, in s. & gnatiter. & ita intelligebant  
 tex. in d. lib. liberis. ubi talis donatio facta emācipator, fie-  
 ri affoleret, id est in p̄mūm emācipationis, confertur: q̄a est  
 donatio ob cām, secus si fuerit & mplexus in d. l. illud. Sed  
 donatio ob cām cō: utatur in legitimā. q̄m nouella. C. de  
 inoff. testam. & ita refert Nic. de Mat. s. de facto uidisse,  
 perpētū iudicari, & pro ista parte consūlūsse cum plurib.  
 alijs iuriis perfris. Et pro hoc etā allegat: q̄a vbi cūq; p̄dice  
 ret, dono tibi centum in p̄mūm emācipationis pro parte  
 tua, claram esset, q̄ compūtaretur in legitimā. d. l. scimus.  
 in prin. Et hoc ibi sequitur Cy. in 3. q. ēt Bar. & Bal. in l. peto.  
 in prin. per illum tex. de leg. 2. sed sensus horum verborū,  
 donati in p̄mūm emācipationis, est, q̄ pro parte sua in  
 intelligat donatum; erga perinde est, ac si exp̄ssē actum  
 fuisse. h̄cum qd. s̄i cer. per l. triticum. de urb. obli. Non tā-  
 per patrī aquas effūm similiter in cauſu nō pro hac parte  
 inclinare, vī principaliiter, mouer per ea q̄ notanter dixit  
 22 in l. s. si parens. s̄i q̄a parens. sue. ma. ¶ Vbi concludit,  
 q̄ licet alias q̄ p̄ expressē donat filio, non computetur  
 in legitimā, nisi hoc expressē actum sit: ut in d. s. gnatiter,  
 cum concor. superius allegat, tū fucus si pater non exp̄resso  
 tūlo donationis similitur dat aliquid filio transferendo in eū  
 dñiūmūt in cauſu nostro q̄i datu filio emācipato: q̄i tunc  
 in dubio pr̄sumuntur datū, ut in legitimā cōpūtetur, alleg.  
 l. c. q̄m quo. s. f. ff. ad. l. Fal. & istud dictum reputat Imo. ual-  
 de singulare in l. Titio centum. in s. Titio genero, de cond.  
 & dem. in vlt. col. facit, quod non. Bal. in l. quoniam nouella.  
 in f. C. de inoff. testa. sed ita est, q̄d. Panphilus dādo dictā  
 quantitatē d. Andreæ, non est usus urb. donationis, ut  
 in themate patet erga & c. ¶ Et per predictā patet responsio  
 ad iura allegata per Bar. & sequaces in l. peto, cum si, quia  
 iura allegata per eos loquuntur, quando donatio fuit simili-  
 tēr facta non ob cauſam, prout est donatio in p̄mūm  
 emācipationis secūdūm op̄i, Ia. de Are. Old. & Nic. de Ma.  
 in d. lib. liberis. s. Bal. in d. l. illud, uel uerius iura allegata p̄  
 Bar. & alios loquunt, q̄i pater in traditione usus est urb. donationis;  
 fucus si non dixit, dono: ut Non. Bar. in d. s. si parens.  
 & Imo. in d. s. Titio genero. Secundūm non obstat q̄ dī-  
 cebat Ang. in l. in quartam ad l. Fal. allegando. l. Titio centū.  
 s. Titio genero, ut dixi supra, q̄a contraria quo ad eafum  
 nostrum tenem committit doct. inter quos fuit Marfil.

Iac. But. & Bal. in d. l. scimus. in prin. C. de inoff. testa. ubi dñ-  
 tum, decidit filio emancipato in p̄mūm emācipationis cen-  
 cesit in locum patris an nepos sibi imputabit dicta centum  
 in legitimā sibi debitam in bonis sui, & cocludit q̄ sic q̄a  
 nepos uenit ex persona patris sui, in cuius locū succedit, l.  
 Gallo. s. nūc de lege. ff. de lib. & poſta. & inst. de exarēd.  
 23 l. s. poſthumorum. ¶ Pro hoc faciunt ea, que dici conſue-  
 runt in q̄ōne illa, an dos data matrī computetur in legitimā  
 ipso filio succedenti suo, & quamquam cari & sine finis: tō  
 Bal. in l. illud. C. de colla. & Saly. in l. scimus. s. replecionem. C.  
 de inoff. test. & Imo. in l. in quartam. ad l. Fal. & in l. poſt do-  
 tē. ff. sol. matrēdūcēntes op̄i. ad concordiā sic cocludunt,  
 aut nepos succedit cum patrō, & tunc quia h̄t nepos necel-  
 se assumere persona matris; quia si uenire nepos ex sua per-  
 sona propriā excluderet a patrō, qui esset prior in gradu,  
 insit de here. q̄ ab int̄s. s. cum filius. Ideo sibi imputab⁹ in  
 legitimā, sicut imputaretur matrī, arg. l. si uita matrē nā  
 licet. C. de bon. ma. Si aut succederent cum alijs nepotib. si  
 parib. in gradu; & tuac quia posset uenire ex persona per-  
 pria, non teneretur imputare in legitimā, ex quo ipse ab an-  
 nihil habuit: & ita consulit Bal. ut referit ipse in d. l. illud. C.  
 ergo filio d. Sempronij concurrent in successione cū patrī  
 magnis anteroriib. in gradu dictis filiis Sempronij, ideo ipsi  
 h̄t necesse uenire ex persona Andreæ eorum aut. qui erat  
 par in gradu cū iūtis patrī magnis. nūc sicut Andreæ im-  
 putarent dicta centum in legitimā, ut dixi. Ita vī imputet  
 filiis Sempronij ex eius persona succedentib. Bene faciunt  
 no. per Bar. in l. liberorum. ff. de urb. fig. in ter. q̄o, qd si  
 filiā dorata deceſſit reliquo filio & c. Ang. in s. neq; illa. in  
 auth. de trien. & seq. ¶ Non ob. ea quia no. Ang. in l. in qua-  
 tam. quia rīndē, q̄ si bene insp̄ciuntur urbā ūt, cocludit  
 Ang. q̄ dicta centum debeat cōputari filiis Sempronij in  
 24 legitimā. ¶ Nam dicit Ang. q̄ si pater donavit filio emanci-  
 pato, ut sibi in debitum iurē naturē imputaret, & filius de-  
 cēſſit patrī uiu, an nepos aut computab⁹ illud in qua-  
 tam. Et dicit, q̄ cum dicta donatio sit facta sub modo & pp.  
 causā contingentem in persona filii donatarii modus non  
 possit impleri: modus habebit pro defecit, ut d. s. Titio ge-  
 nero. s. unum modum legendi, in quantum intelligit in di-  
 spōne facta sub modo, sicut alius modus qualiteretur; de-  
 cēſſis non faciat dispōnem defecit. l. si fundum per fidei-  
 cōmīs. s. t. de leg. t. & l. p. s. Tufculanus. de leg. 3. Siigit de-  
 fecit dicta donatio si nepotes illud uolit dīrectō h̄t ab aro,  
 ergo debet in legitimā imputare, ita transit ibi Angel. & sic  
 patet. Ang. tenet, q̄ in legitimā debeat eiis imputari. Et li-  
 cēt Imo. in d. l. in quartā. uideat reprehendere dictā rōmē  
 Ang. per no. per Bar. in d. s. Titio genero. tū Imo. non repre-  
 hendit dictiōnem Ang. nec qōnēm decidit. Imo indeclam  
 relinqit, unde remanet q̄ no. per Marfil. l. But. & Bal. in  
 d. l. scimus. & Ang. in d. l. in quartā. est cōs concō. q̄ in legiti-  
 timā imputatur; & maximē in cauſu nō, in quo prōp̄cese  
 succedunt ex persona d. Andreæ: ut latius supra est offi-  
 cēſſit. ¶ Q̄o aut ad libros reliquias br dico, q̄ non debet in  
 legitimā filiis Sempronij imputari, quia est ipsi Sempronio  
 imputari non debuissent, quia d. Sempronius, ut urb. feri.  
 post emptos & traditos sibi libros studium complevit, & do-  
 ctor designatus exitit, antequam Pamph. d. testamen-  
 conderet, unde s̄m magis cōm opin. dicti libri cōfēſſerat  
 fūsū donati Sempronio, & illa donatio fuit irreducibiliter  
 confirmata, quā primū dictus Sempronius insignia do-  
 cēſſoratus adeptus est, sicut quando patet filio donante q̄a  
 arma, tali donatio teneret, & conferri non debet. l. s. nec ca-  
 strenſe. ff. de colla. bon. & l. i. C. de cōfēſſ. pec. lib. t. a. in  
 l. fori. & l. aduocati. C. de aduoc. diuer. iud. cōmīſ. l. a. l. C.  
 si quis alteri uel sibi. Nec refert, an a princ. tempore tradi-  
 tionis fuerit dōctor, uel post factū testamentū creatus  
 fuerit dōctor, argum. l. siue emācipatus. C. de dona. & i. do-  
 nationes. s. pater. ff. de donat. Si ergo tales libri non teni-  
 rent cōfēſſerāt quantum in legitimā imputandū. l.  
 illud. C. de collatione. Bene facit. l. si quando. s. genera-  
 lizat.

C. de inoff. testa. Et haec est in effectu conclusio Bar. post  
liger. Dyn. in cl. s. nec castr. & Cy. in l. filii licet, C. de colla.  
& Bal. i. filii familiis. C. fami. cric. licet. En opinione  
Oldr. q. seqg. Bal. & Sali. in filia. C. fami. cric. & Bal. in au-  
men. ex testo. C. de colla. & in suo tracta. de duob. fratrib. de-  
bent attendi coniectura concurrentes, & vero similiter in  
ferentes aum donandi in patrem qn pfect. diues, & inspe-  
cto numero filiorum & ualore liborum esset vero simile pa-  
trem dedisse aum donandi, arg. l. si filii. si de leg. 3. & l. utru-  
si. de dona. inter utrum & uxorem. & tangit Bal. in l. si. solu-  
o. ma. & l. si. donatione. C. de col. t. Quo aut ad libras 10. Bon  
religias d. Sempronio in testo, non insisto, an debent eius fi-  
liis in legitimam imputari, q. ex qua Sempronius legatarius  
decelsit uiuo testatore, reliquum illud incidit in cām caduci  
& remaneat dē apud uniuersales hæredes testatoris, a q. b.  
legatum reliquum fuerat, & sic non debetur. l. s. p. secundo,  
C. de cadu. tollen. Postremo uenio ad quartum dubium, s.  
ex expensis p. Titum tum emancipatum in doctorā  
d. Sempronium possint per d. Titum in legitima filius  
Sempronii imputari, & vñ q. non ut lq. p. filio. & ibi not. f.  
fami. cric. & l. s. nec castr. ibi. p. dignitatis nomine &c.  
si. de colla. bo. & ibi hoc no. Bar. & Sal. in l. s. Neratius. f. fa-  
m. cric. & no. in l. omnimodo. s. si. de inoff. testa. & Bal. i. d.  
auth. testo. de colla. & in d. omnimodo. Sed certe p. dīta  
loquuntur in expensis factis a patre, uel ab alio ascendentē,  
in cuius bonis filio debetur legitima. Sed nos loquimur in  
expensis factis a patre, vñ incongr. q. si. an debent d. ex-  
penses in legitimam imputari, nisi per modū compensatio-  
nis, si conuenienter. Titius possessor hæreditatis Paphili à fi-  
lii. d. Sempronii rōne d. legitima eis debite in bonis Paphi-  
lii & in quantum debitem ex una parte, creditum ex alia  
adimicem in genere suo. ratione recipere: vnde dubi-  
tatione p. p. rōne est, an Titius rōne dictarum expensarum sit  
creditor dictorum filiorum Sempronii, si & inquantum eius ha-  
redes sint. Et p. erunda ueritate paphilon. p. ad d. expensa  
doctoratus nō tenebat, nec cogi poterat Paphili. auus Se-  
pronii, et posito quod de uoluntate ipsius aut studere cepi-  
fuerat firmas Bar. in d. s. nec castr. in ult. q. & Bal. cum se  
cuit in l. omnimodo. si. imputari. C. de inoff. testa. & in l. si.  
in 4. q. C. fami. cric. & in tract. de duob. fr. ex hoc inferit,  
quod d. Titius non poref ad minuendam legitimam filiorum  
Sempronii alegare, se debere consequi ab hæreditate Pam-  
phili dictas expensas iuxta. si filius. & l. si. ab eo. C. de nego-  
ges. Vtrum autem Titius creditor sit dīti Sépronii, & eius  
filiorum \* & hæredum, difficultas consistit in hoc: vtrum di-  
ta impenie p. sumatur facta animo donandi, vel repetendi.  
Et breiter puto hoc esse indicis arbitrio commissum, qui ī  
speta quantitate expensarum factarum pro dignitate perso-  
ne Sempronii & qualitate persona, hoc habebit arbitriatum  
probatur in lex duobus fra. s. Titium. cum glo. & ibi Bar. &  
Doct. f. de nego. ges. bene facit. l. utrum. f. de donat. inter  
vi. & vxo. & hoc idem vñ probari in l. paterno. cum glo. & ibi  
Doct. Marime B. C. de nego. ges. nisi alter appareret uel  
mediante protestatione, uel alio actu de animo repetendi:  
quia tunc indistincte repeti possent. Neffennius. f. de nego.  
ges. & not. in latitance. C. cod. ritu. Idem si in libris ratio-  
num dicti Titii Titius descripsisset Sempronium pro debiti-  
tore in dīta expensis, ut in d. Neffennius. & no. etiam Bar.  
in l. paterno. C. de nego. ges. & hoc cum ad d. impensa  
non tenetur Titius patruus, cum nec ad illā tenebatur auus  
quod est fortius: ut dixi supra. Ita ut superius conclusum est  
puto iurius esse. Alex. Bononiae die 25. Aprilis 1454. Subscri-  
pit Galpar de Arengena. Doctor.